CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 269/2025

                          Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Pedreira, Fábio Vinicius Polidoro, para que entre em contato com o
Departamento Competente da Municipalidade, solicitando estudos no sentido
de viabilizar a implantação de uma farmácia com medicamentos de uso
contínuo diretamente no Posto de Saúde do Jardim Triunfo, bem como a
viabilização da presença de um profissional farmacêutico na unidade.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação visa facilitar o acesso da população aos
medicamentos de uso constante, especialmente pessoas em situação de
vulnerabilidade, que não têm condições de se deslocar até outras unidades de
saúde.

Muitos moradores têm relatado a dificuldade para obter
medicamentos básicos, que muitas vezes estão disponíveis apenas nas
farmácias das unidades mais distantes e, portanto, a presença de uma farmácia
básica no próprio posto, com apoio de um farmacêutico em horário
determinado ou por escala, garantiria mais comodidade e eficiência no
atendimento à saúde da população.

                            Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”, em 01
de outubro de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador